[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	07 сентября 2022 г.
	№
	594-р

	г. Красноармейск

	О проведении  городского фестиваля – конкурса

живой скульптуры «Узнай меня»
    В соответствии с Уставом Красноармейского муниципального района, в целях создания условий для самореализации жителей Красноармейска посредством театрального и художественного творчества:
1. Провести 24 сентября 2022 года на территории Красноармейского муниципального района городской фестиваль – конкурс живой скульптуры «Узнай меня»;
2. Утвердить Положение о проведении городского фестиваля – конкурса живой скульптуры «Узнай меня», согласно приложению 1;
3. Утвердить состав счётной комиссии городского фестиваля – конкурса живой скульптуры «Узнай меня», согласно приложению 2;

4. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района  опубликовать    настоящее распоряжение  путем размещения  на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в иформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (krasnoarmeysk64.ru);
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района Наумову Е.В.

Глава  Красноармейского                                                                  А.И. Зотов
муниципального района

                                                                                          Приложение 1

к распоряжению администрации

Красноармейского муниципального

района Саратовской области

от 07.09.2022г.  № 594-р
П О Л О Ж Е Н И Е

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО ФЕСТИВАЛЯ – КОНКУРСА ЖИВОЙ СКУЛЬПТУРЫ «УЗНАЙ МЕНЯ»
г. Красноармейск Саратовской области
24 сентября 2022 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения городского фестиваля-конкурса живой скульптуры «Узнай меня» (далее Фестиваль).
1.2. Учредитель Фестиваля – администрация Красноармейского муниципального района Саратовской области.
1.3. Организаторы Фестиваля – отдел культуры администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области и муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дворец культуры Красноармейского муниципального района Саратовской области».
1.4. Фестиваль живых скульптур проходит в рамках празднования Дня города, посвященного 257-й годовщине основания Красноармейска.

2. Цель Фестиваля
2.1. Создание условий для самореализации жителей Красноармейска посредством театрального и художественного творчества.

3. Задачи Фестиваля

3.1. Популяризация и пропаганда уличных форм театрального искусства.

3.2. Поддержка творческих инициатив и формирование активной гражданской позиции жителей.

3.3.Увеличение туристической привлекательности города Красноармейска.

4. Участники Фестиваля
4.1. Участниками Фестиваля могут стать творческие группы и одиночные исполнители вне зависимости от ведомственной принадлежности и возраста.

5. Условия выступлений участников
5.1. Живая скульптура может быть единичной или групповой. Каждый участник должен иметь ассистента со шляпой для участия в зрительском голосовании.

5.2. Участники фестиваля заранее самостоятельно разрабатывают скульптурную композицию. Это могут быть узнаваемые персонажи известных мировых скульптур, герои литературных произведений или художественных фильмов. Представленные идеи должны отличаться оригинальностью и зрелищностью.

5.3. Наличие грима обязательно. Разрешается использование любого реквизита, если того требует образ. Разрешается использовать официальную символику организации, предприятия, учреждения, если она не противоречит образу.

5.4. Приветствуется, если живые скульптуры периодически будут взаимодействовать со зрительской аудиторией.

5.5. Зрители могут фотографироваться с понравившимися живыми скульптурами.

5.6. Живые скульптуры не должны покидать свои места, открыто разговаривать между собой и с посетителями до окончания мероприятия.

5.7. Каждая живая скульптура имеет свой номер для голосования, который определяется организаторами Фестиваля и озвучивается во время регистрации участников и церемонии открытия Фестиваля.

6. Критерии оценки
6.1. Целостность скульптурной композиции.

6.2. Оригинальность и выразительность художественного образа.

6.3. Качество исполнения костюма и грима.

7. Порядок проведения Фестиваля

7.1. К участию в Фестивале допускаются лица, прошедшие регистрацию в день проведения Фестиваля и подавшие предварительную заявку (приложение  к настоящему Положению) на участие до 20 сентября 2022 года на электронный адрес: konkurs.kmr.64@mail.ru. В теме письма обязательно указать «Фестиваль скульптур», телефон для справок 8(84550) 2-20-62- МБУК «РДК» Зобкова Наталья Михайловна, 8(84550) 2-29-79 – отдел культуры администрации КМР.

7.2. Сбор участников для регистрации – 24 сентября в 16:30 ч. в фойе РДК, по завершении регистрации все участники располагаются на Площади Победы на заранее распределенных местах для демонстрации образов и композиций.

7.3. Старт фестиваля в 17:00 ч. на Площади Победы Красноармейска. Церемония открытия фестиваля, представление участников фестиваля.

7.4. С 17:00 ч. до 18:00 ч. — время работы фестиваля, голосование за понравившуюся скульптурную композицию. Каждая конкурсная фигура оценивается по заявленным критериям жюри фестиваля и зрителями.

7.5. С 18:00 ч. — церемония награждения участников фестиваля-конкурса живых скульптур «Узнай меня» в рамках проведения торжественной части праздника.

Внимание! Обязательно свяжитесь с организаторами после подачи заявки и уточните технические возможности площадки и выполнение технического райдера, согласно заявке!

8. Жюри Фестиваля

8.1. В состав жюри конкурса входят все зрители, посетители фестиваля.

8.2. Для определения победителя создается счетная комиссия (не менее 2-х человек).

9. Призовой фонд Фестиваля и порядок голосования

9.1. Учреждаются 2 приза: «Победитель фестиваля» и «Приз зрительских симпатий»

9.2. Голосование на приз «Победитель фестиваля» проводится путем сбора монет в шляпы ассистентов участников Фестиваля в период его проведения с 17:00 ч. до 18:00 ч. включительно. В 18:00 ч. ассистенты совместно с членами счетной комиссии проводят подсчет монет, учитывается их количество (не номинал), бумажные купюры не учитываются. Звание «Победитель фестиваля» присваивается участнику, набравшему наибольшее количество монет.

9.3. Голосование на «Приз зрительских симпатий» проводится по количеству оваций зрителей фестиваля. Данное голосование проводится в рамках торжественной части праздника и является неотъемлемой частью церемонии награждения (подразумевается, что участники фестиваля поднимутся на сцену, то есть скульптура должна быть мобильна).

Приложение

Заявка на участие в городском фестивале-конкурсе

 живых скульптур «Узнай меня»

Все поля обязательны к заполнению (на каждую скульптуру отдельная заявка)!!!

	1.
	Название живой скульптуры и авторы

	2.
	ФИО участников, задействованных в скульптурной композиции

	3.
	Название коллектива (если имеется)

	4.
	Название учреждения (если имеется), направляющего коллектив (полностью, для внесения в диплом)

	5.
	ФИО руководителя (если имеется) коллектива (полностью, для внесения в диплом), контактный телефон и электронная почта

	6.
	Технический райдер

                                                                               Подпись_________________
                                                                                  Дата_____________________
                                                                                           Приложение 2

к распоряжению администрации

Красноармейского муниципального

района Саратовской области

от 07.09.2022 г.  № 594
Состав счётной комиссии городского фестиваля – конкурса живой скульптуры «Узнай меня»
	1. Фирсанова

    Ольга Александровна
	- старший инспектор отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района, председатель счётной комиссии;

	2. Перова

    Елена  Николаевна
	- методист отдела взаимодействия с учреждениями культуры, член счётной комиссии.